vna Casa solo comprehendē las personas sujetas à vn Padre de familias. Y Jacobo Cuiacio in Commentar. in Pandectas ad leg. 2. §. 4. de excusationib. dize: Vnam Domum dicimus plures personas vnus potestati subiectas. Dionis. Gotofr. in notis litter. F. Vnitas domus inter patrem, & filium videtur ex patria potestate.

45. Pruebalo de la l. tria onera, §. Tria onera in domo vna esse sufficit: proinde si pater alicuius, vel filius, vel frater, qui est in eiusdem potestate, tria onera sustineat, quæ ad periculum patris sui spectent, quia voluntate eius administrant, omnibus excusatio à tutela competit. ff. de excusat. Pero debe advertirse, que las tutelas no se numeran por las personas, sino por los patrimonios; porque importa poco que sean muchas aquellas, si el patrimonio es vno. l. tria onera, §. ff. de excusat. Tria autem onera sic sunt accipienda, vt non numerus pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio. Leg. si quis tres, §. 1. §. 4. §. ff. de excusat. donde dize, que los hermanos que fueren confortes se reputan por vno, y los difortes por muchos, por estar dividido el patrimonio; y tambien, que si los estraños, ò no hermanos poseyeren vn patrimonio, su tutela será vna. Cuiacio obseru. lib. 5. cap. 10. explica como deben entenderse las palabras confortes, y difortes. Confortes de vn pleyto, dize, son los q̄ contestaron juntamēte la lidy añade: Frequenter autem de fratribus hoc dicimus, qui pro indiviso commune patrimonium habent. Pruebalo de Veleio Paterculo, Tito Livio, Plinio el menor, Ciceron, Prospero Aquitanico, Horatio, y Aufonio; y que lo contrario es diforto: trata de los estraños, y da la razon de la comunion de la herencia: Vt Gracis Cle-

ros, sic Latinis fors hereditas est. l. ab eo qui non est. ff. de excusat. §. 1. El mismo Cuiacio in Commentar. ad dict. l. 2. §. 4. ff. de excusat. despues de aver dicho, que la Casa es de muchas personas sujetas à vna potestad, añade: Si pater habeat tres tutelas, filius familias non vocatur ad quartam, nam est tutela quam perit filius familias patrem onerat. Lo mismo dize de el hijo, ò de dos hermanos constituidos en la potestad, y prosigue: Denique familia vna plus quam tri-

buis

bus tutelis non oneratur, §. c. Tria onera non ex numero pupillorum, vel adolescentum computantur, sed ex patrimonio- rum, & domum diversitate, §. c. Si tres sint fratres confor- tes, vna est tutela; si tres difortes, tres sunt tutela, §. c. Etiam si fratres sint, diuiso patrimonio pro vno non habentur, §. c. Ergo non personarum numerum, sed patrimonium spectamus. Tambien en el lib. 6. questionum Pauli ad l. 31. de excusa- tionibus, lo exemplifica admirablemente, y hablando de los hermanos, ò sean confortes, ò difortes, y de los estraños, di- ze: Si commune patrimonium habent, horum vna est tutela, non plures. Contra si diuisa patrimonium possideant, quot pa- trimonia, tot tutela sunt. Lo mismo sienten Donelo Com- mentariorum, lib. 3. cap. 9. & ibi Osualdus litter. H. y con- Iason, Felino, Cepola, Ripa, Don Iuan Gutierrez de tutel. §. curis, 1. p. cap. 21. n. 8.

47. En otras materias se juzga lo mismo vna Domus, que vnum Patrimonium, argum. text. in leg. lecta, 40. ff. de reb. credit. leg. Praeses, 21. ff. de offic. Praesid. Senec. lib. 1. epist. 26. Puta me non dicere vnde sumpturus sum mutuum. Scis cuius arca utar, expecta pupillum, & de domo fiet nume- ratio. Mathaeus de Afflictis, cum Baldo, & Alberico decis. 16. num. 2. Et illud verbum domus sua, exponitur, id est sui patrimonij. A que conduce el lugar de Iustino lib. 43. ha- blando del tiempo feliz de Saturno, por ser comunes las cosas: Saturnus tantum in ista fuisse dicitur, vt neque seruire- rit sub illo quisquam, neque quicquam privata rei haberit, sed omnia communia, & in diuisa omnibus fuerint, veluti vnum cunctis patrimonium esset. Y respecto de las tutelas, leg. tutela 3. diuersarum domuum. C. de excusation. muner. lib. 10. Cuiacio in Commentar. ad tres posteriores libros, Cod. ad dictam leg. 3. interpreta: Domuum id est Patrimoniorum. Si en vna Casa solo se comprehenden las personas sujetas à vna potestad, y no se atiende al numero, sino à los patrimo- nios, de suerte, que vna Casa no incluya sino vn Patrimo- nio; con que motivo pueden justificar los Conductores del Escusado la extension que pretenden à personas que no estàn constituidas en vna potestad, y à patrimonios separa- dos,

H

11
dos preditinos, multiplicando Casas, con esta las palabras, y la intención de su Santidad, que expresó, y quiso que fuese, se sola y una, con imponderable menoscabo de las Dezi-
mas.

48 Lo mismo procede en los honores, y en los cargos de la Republica; como decretaron los Emperadores Severo, y Anonino en la l. 1. *Cod. de muneribus, & honoribus*, lib. 10. ubi: *Sicut honores, & munera, cum pater, & filius decuriones sunt, in eadem domo continuari non oportet, &c. Leg. si hi 3. Cod. de filiis familias, & quemadmodum: Cum ex eadem familia hoc modo duos ad ista obsequia destinare, per iniquum videatur. Sanè eos quos emancipatos esse, atque ex familia exiisse manifestum est, sine cunctatione retinere debetis.* Jacobo Cuiacio in *Commentar. ad Codicem in dict. l. 3. Duo ex eadem domo ad idem munus non vocantur. At pater, & filius emancipatus simul ad idem munus vocantur rectè.* Y prosigue, repitiendo la sentencia que se nõrd de la l. 4. ff. de excusar. *Domum, & familiam hoc loco dicimus, pro corpore quod est sub unius potestate.* Antonius Perezius ad tit. *C. de filiis familias, & quemadmodum pater, num. 9. Si verò pater, & filius in potestate, &c. filius liberandus, ne duo ex eadem domo simul onerentur. At pater, & filius emancipatus ad idem munus rectè simul vocantur. Domus, & familia hoc loco accipitur pro corpore, quod est sub unius potestate.* Y lo mismo repite ad iit. *Cod. de muneribus, & honoribus*, num. 3. y muy al intento, con Tiraquelo, y otros, Don Francisco de Amaya ad leg. 3. *Cod. de muneribus, & honorib. lib. 10. num. 1. & 2.*